
A film és a néprajz találkozása 
Moldován Domokos Erdélyben, 

egy máig archaikus szokásokat 
megőrzött faluban, Sajóudvarhe-
lyen született. Budapesten a 
filmfőiskolával egyidőben járt az 
Eötvös Lóránd Tudományegye-
temre, ahol művészettörténetet 
és néprajzot hallgatott. Mint az 
ELTE amatőrfi lmklubjának tag-
ja, egy tápéi testvérpár kettős 
lakodalmáról készített filmet 
1965-ben, majd 1966 tavaszán 
gálgamácsai gyűj tőút ja közben 
Vankóné Dudás Juliról forga-
tott portréfilmet. 

Diplomadolgozatát mint etnog-
ráfus Magyar naiv művészek 
címmel írta, s így saját kutatá-
sait is felhasználva készítette el 
fi lmjeit a magyar parasztfestők-
ről. A Magyar Parasztfestők 
Nyomában című 1966—68. kö-
zötti sorozatában megrázó emlé-
ket állít Süli Andrásnak, az ak-
kor még élő algyői naiv festő-
nek. A dokumentum-portréfil-
mért az 1968-ban Szegeden meg-
rendezett I. Országos Néprajzi 
Filmszemlén második díjat ka-
pott (a zsűri elnöke Jancsó Mik-
lós volt). 

1968-ban az ő szervezésének 
eredményeként nyílt meg az el-
ső magyarországi naiv kiállítás 
a kecskeméti Kodály-iskolában. 
Ugyanakkor ajándékozta sa já t 
naiv gyűjteményét a városnak 
azzal a céllal, hogy végre ottho-
na legyen a naiv művészetnek 
Magyarországon is. Az állandó 
kiállítás a Forrás volt szerkesz-
tőségében kapott otthont, s 1976. 
szeptember 25-én nyitották meg 

Tisztségviselők 
A Tudományos Ismeretterjesztő 

Társulat Szeged Városi Szerveze-
tének április 14-én megtartott 
VII. közgyűlésén a TIT Szeged 
városi elnökévé dr. Jakucs László 
tanszékvezető egyetemi tanár t 
(JATE) választották. A városi 
TIT-szervezet egyik alelnöke dr. 
Nacsády József docens (JATE) 
lett. A városi elnökségbe válasz-
tották Balog István gazdasági fő-
igazgatót (JATE), dr. Fehér Jó-
zsef adjunktust (JATE). dr. Trá-
ser László adjunktust (SZOTE) és 
dr. Veszprémi Lászlót, a JGYTF 
1. számú Gyakorló Általános Is-
kolájának igazgatóját. 

Külpolitikai est 
Április 15-én a József Attila 

Diákotthonban külpolitikai estet 
rendeztek. A nagy érdeklődés-
sel kísért előadáson Chrudinák 
Alajos, a Magyar Televízió szer-
kesztő-riportere tartott élmény-
beszámolót és elemezte a közel-
keleti helyzetet. 

VI. helyen 
Az országos Beethoven művelt-

ségi versenyen a JATE Ságvári 
Endre Gyakorló Gimnáziumának 
csapata a 16-os döntőben 76 pont-
tal a hatodik helyen végzett. 

Kiállítás 
A József Attila Tudomány-

egyetem Hermán Ottó Kollégiu-
ma fotópályázatot hirdetett. A pá-
lyázatra beérkezett müvekből áp-
rilis 15—30. között kiállítást ren-
deznek. 

a nagyközönség számára. Magyar 
naiv művészek címmel tv-portré-
filmsorozatot is készített, ame-
lyet a Magyar Televízió 1972— 
74 között mutatot t be tíz rész-
ben. 

1970-ben mutat ták be a Ko-
dály Zoltán emlékére készült 
Halálnak halálával halsz című 
fi lmjét, amely a kritikusok kö-
rében nagy vitát váltott ki. A 
kisfilm alapmotívumai — vessző-
koporsó fonása, a fehér gyászru-
ha, a halottsirató, a Halotti Be-
széd — a halálról szólnak meg-
rendítően egyszerűen, tisztán, f e -
héren. A zord életet lá t juk szi-
gorú formákban, s az élet vele-
járóját, a halált, amely lépten-

n y o m o n jelen van a legszebb 
pillanatokban is. s ez a termé-
szetes. Ezt értették félre azok, 
akik úgy vélték, hogy a szerző 
Kodály nevéhez a halál szót fű -
zi. (A fi lm 1971-ben Orvietóban 
Maurizio Díjat kapott. 1972-ben, 
a XXXIII. Nemzetközi Velencei 
Filmfesztiválon pedig Diplomát). 

Még két f i lmjét kell megemlí-
teni. A Magyar fazekasokat, ame-
lyet többek között Szeged Alsó-
városon forgatott Palotás János 
fazekasmester műhelyében 1970-
ben (1972-ben Velencében szin-
tén Diplomát kapott érte), vala-
mint a Szerelmi varázslásokat. A 
fi lm a babona továbbélését, a 
pogánv hitvilág napjainkban fel-
lelhető nyomait muta t ja be mű-
vészien szép képsorokban. Hő-
seit beszélteti, cselekedteti. a 
varázslásokat eljátszatja, miköz-

ben a filmvásznon találkozik a 
jelen és a múl t : a jelen az ide-
nem-illő babonáival, feketudo-
mánnyal, a múlt pedig egy mai 
környezetben lejátszódó ősi szer-
tartásokkal, ráolvasóénekekkel, 
táncokkal. 

Moldován Domokos a megkez-
dett úton szeretne tovább ha-
ladni. Ahogy beszélgetésünk so-
rán elmondotta, ebben az évben 
a „Szerelmi varázslások" téma-
körét kutatja, bővíti, a valóság 
és a költészet elemeit ötvözve 
játékfilmet készít. A londoni 
Kortárs Modern Művészetek In-
tézetétől is meghívást kapott az 
idén. Nem szükséges külön kie-
melni, hogy egy fiatal művész 
számára milyen fontosak, egész 
későbbi pályafutására meghatá-
rozók lehetnek a külföldi utak 
— ezt érzi Moldován Domokos 
is. Nagy vágya az, hogy eddigi 
kutatásai a magyar naiv művé-
szetről egy dokumentumgyűjte-
mény formájában, könyvben je-
lenhessenek meg. Forgatókönyve-
it már több nyugati nyelven 
(főleg olaszul és angolul) kiad-
ták, szeretné, ha magyarul is 
minél többen olvashatnák őket. 

Ennyit árult el legfrissebb ter-
veiről. Hogyan találkozott nála a 
néprajz és a filmművészet? — 
kérdeztem végül. Kodály szavai-
val válaszolt: a tudomány és a 
művészet elválaszthatatlanok, 
egymás nélkül mindkettő csak 
szárazra vetett hal. 

F. K. 
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— így rovom le a giccsadót. . . 

„ E z jutott 
az eszünkbe" 

Nem unatkozhattak a herma-
iiosok április 15—17 között, mert 
a földrajzosok, számítva a többi 
alapközösség részvételére is, egy-
hetes rendezvénysorozattal élén-
kítették a kollégiumi életet. Már 
az első estén, önálló rádióműso-
rukban felcsillant legfontosabb 
törekvésük: igyekeztek elkerülni 
a formalitások csapdáit. Sláger-
listájuk számai között riportokat 
készítettek „egyszerű" KISZ-ta-
gokkal; mi jut eszükbe a KISZ-
ről, átérzik-e feladatukat stb. És 
akik ennek hallatára gondba es-
tek, azok feloldódhattak a spe-
ciális földrajzos humortól. 

Adás közben a szervezők egyet-
len szobában szorongtak és na -
gyon izgatottak voltak. Honnan a 
megrendezés ötlete? Felvetődött, 
hogy jó lenne egy egész hetet 
megtölteni a sikeres szakestek 
hangulatával. (A fizikusok szak-
hetére remélhetőleg még az idén 
sor kerül és jövőre a többi sza-
kosok is rendeznek hasonlót.) 

A földrajzosok vállalták a kez-
dés előnyeit és gondjait, bíztak 
abban, hogy programösszeállítá-
suk eléggé színesre sikerül. Kár, 
hogy beteljesedett Buli-Híradó-
juk időjárásjelentése: „Minden 
előzetesen terjedő hír ellenére 
időjárás a következő hat órában 
is lesz." így történt; a másnapi 
akadályversenyt elmosta az eső. 

Este viszont szép számmal ültek 
be a társalgóba dr. Németh Jó-
zseftel, a JATE egykori KISZ-
vezetőjével beszélgetni. Sokan 
hallgatták és nézték dr. Kevei 
Ferenc diavetítéssel kísért angliai 
élménybeszámolóját is. 

A z utolsó napon az évfolyamok 
legjobbjaiból alakult csapatok 
mérték össze irodalmi, művésze-
ti, földrajzi, politikai és sportbéli 
tájékozottságukat. Ezt a szellemi 
sportmérkőzésüket m á r fedél alatt 
tartották meg, sőt átvitt értelem-
ben is sikerült egy fedél alá hoz-
ni a verenyzőket a kíváncsi né-
zőkkel. A közönség ezúttal sem 
maradt el (mivel valamelyest ha -
sonlatos az időjáráshoz), csoko-
ládéért, cukorkáért mindig akadt, 
aki váiaszolt a tanácstalan csa-
patok helyett. Az egyes fordulók 
váltakozó eredményei után ösz-
szesítésben a III. évesek lettek a 
szellem bajnokai. A többiek he-
lyezési sorrendjükben választhat-
tak a sokféle Márka és Anna-víz 
között. 

A discóval, tánccal befejező-
dött mozgalmas hetet és a föld-
rajzosokat dicsérjék a Buli-Hír-
adó szavai: „De azért az is ren-
des dolog, hogy ez az eszünkbe 
jutott, mert az is előfordulhatott 
volna, hogy semmi sem jut az 
eszünkbe." 

j . E. 

Diákok és a NEB 

M i t t u d u n k a T E N - r ő l ? 
Egyik pécsi barátomtól meg-

kérdeztem, hogy miért nem kap 
végre nevet a pécsi egyetem? ö 
úgy gondolja, azért, mert nincs 
értelme változtatni a jól beideg-
ződött Pécsi Tudományegyetem 
néven, hiszen így ismerik az 
egész országban. Az indoklásból 
eg* yzá megütötte a fülemet. Is-
merik. Azt hiszem, távolról sem 
beszélhetünk ismeretségről. Hi-
szen, Szegeden, a tudomány má-
sik végvárában élő diákok is leg-
feljebb csak hallottak arról, hogy 
milyen ritmusra lüktet a pécsi 
diákok élete. 

Pedig, ha kicsit jobban kinyit-
juk a szemünket, nagyon sok ér-
dekeset láthatunk a Mecsek-al-
ján. Frissen zajló diákélet színezi 
a szűk utcák életét, s erről külö-
nösen aktuális tavasszal beszélni, 
amikor szinte hatalmukba kerí-
tik a várost az egyetemisták, 
hogy megüljék a lassan már ha-
gyománnyá váló ünnepüket. Ami-
kor elcsitul a jogász-közgazdász 
ellentét, 8 közös jelszó irányít ja 
a tetteket: TEN. 

A három betű Tudományegye-

temi Napokat rejt , a fogalom pe-
dig pezsgő programot. /Az idén 
március végén került megrende-
zésre a vidám ünnep, amit a di-
ákdékán-jelöltek bemutatása nyi-
tott meg az egyetem udvarán. A 
több napos korteshadjárat után, 
tisztelve az ünnepélyes pillanatot, 
üdvrivalgással emelték magasba 
az egyetem ú j „urát", aki azon-
nal szabad utat nyitott a gyorsan 
váltakozó programoknak. A 
Glosszátor irodalmi színpad érde-
kes bemutatója után az évfolya-
mok vetélkedője következett, 
amely megmozgatta az egész vá-
r o s t Láthattunk műkedvelő fa-
kírt, egy uránbányász személyé-
ben, bemutatta tudását egy népi 
fafaragó, s a műsorból nem hiá-
nyoztak az ötödik házassági év-
fordulójukat ünneplő békés pécsi 
polgárok sem. A karneváli han-
gulatot disco zárta, s másnap kö-
vetkezett az igazi attrakció. 

A Doktor Sándor Művelődési 
Házban az egyetem „hírhedt" ok-
tatói kerültek a vádlottak padjá-
ra, és hiába védték múltjukat , a 
vádak súlya alatt megroppant a 
legnagyobb tapasztalat üí. Az-elo-

relátó vádlók már méretet is vet-
tek koporsókészítők számára, így 
aztán a vizsgáztatók halálos íté-
letének kimondása nem volt meg-
lepetés. 

Közben az egyetem udvarán 
színes vásári forgatag fogadta a 
kíváncsiskodókat. Még az ingyen-
élőknek is jutott tízéves újság, 
vagy ha melléállt a szerencse, 
még zsákbamacska is, sőt, a vál-
lalkozó kedvűek pár forint elle-
nében igénybe vehették a sátor-
lapokból eszkábált „kéjlak"-ot is. 

S aki még ezek után is bírta 
energiával, beült az Ergo, Marci-
pán, QUADROFOLK koncertre, 
hogy vidám zeneszó mellett bú-
csúzzon az idei egyetemi napok-
tól. Hétfőn hajnalban még pár 
megtévedt ünneplő bolyongott a 
belvárosi utcákon, hogy szerte-
hordják a sikeres ünnep hírét. 

Azt hiszem, nem árt, ha mi is 
meghalljuk a hangjukat, és job-
ban odafigyelünk. Pécs Szegedtől 
csak 200 kilométer és csak r a j -
tunk múlik, hogy közelebb ke-
rüljön, hogy köze^bb kerüljünk 
diákjaihoz. Megéri! 

BÁTYI ZOLTÁN 

— Ír jon inkább arról, hogy a 
fiatalokat is bevonjuk a mun-
kánkba — tanácsolták a Népi El-
lenőrzési Bizottságon, amikor 
először jár tam ott. — Nemrég 
kaptuk meg jelentkezési lapjai-
kat és a KISZ-ajánlásokat. Szép 
számmal vannak a jelentkezők 
között főiskolások és egyetemi 
hallgatók. Hamarosan összehív-
juk őket és ismertetjük feladatai-

• ka t 

Három hónap telt el azóta. Az 
ú jabb beszélgetés színhelye 
ugyancsak a Csongrád megyei 
Népi Ellenőrzési Bizottság elnöki 
szobája. 

— Az elmúlt év január jában 
megyénkben 1468 népi ellenőr 
közül 103 volt KISZ-korú. Év vé-
gére változott az a rány: a de-
cember 31-én nyilvántartásba 
vett 1368 népi ellenőr közül már 
184 volt fiatal — mondja Balázs 
Lajos, a Csongrád megyei NEB 
elnöke. 

— Mennyi a diák közöttük? 

— A décember 31-i felvétel 
szerint 13 iskolai hallgató dolgo-
zott népi ellenőrként, az eseti 
vizsgálatokba bevontak száma 
azonban jóval több volt: 67. 

Csongrád megyében nem ez az 
első példa arra, hogy fiatalokat 
— köztük egyetemistákat, főisko-
lai hallgatókat is — hívnak se-
gítségül egy-egy ellenőrzés végre-
hajtásához. A kollégiumok, az al-
bérletek, a diákszociális intézmé-
nyek, a diákmenza, valamint a 
szegedi városi közlekedés vizsgá-
latában m á r eddig is sok hallga-
tó vett részt. 1975-ben a JATE-
ról 30—35 bölcsész és TTK-s vég-
zett felmérést arról, hogy milyen 
az általános és középiskolák tan-
eszközökkel való ellátottsága, 
ma jd joghallgatók közreműködé-
sével azt vizsgálták, hogyan való-
sul meg az általános- és közép-
iskolákban a gyermek és if júság-
védelem. 

gítik az idősebb, gazdagabb élet-
tapasztalattal rendelkező népi el-
lenőrök tevékenységét. Továbbá 
célunk az is, hogy még többet 
foglalkozzunk az i f júság egyes 
rétegeinek helyzetével, megoldás-
ra váró problémáikkal. Ez a 
munkánk azonban csak akkor 
lesz igazán hatásos, ha az őket 
érintő vizsgálatokba magukat a 
fiatalokat is bevonjuk. 

— Az elmúlt esztendő eredmé-
nyeit összegező jelentés szól a 
következő időszak terveiről is. 

— Az elkövetkező időben is az 
a célunk, hogy növeljük a népi 
ellenőrzésben résztvevő fiatalok 
számát. Az egyetemisták és a fő-
iskolások egy része — befejezvén 
tanulmányaikat — elhagyja Sze-
gedet. Helyettük ú jaka t várunk. 
Sajnos, az idén az első tájékoz-
tatóra sem jöttek el mindannyi-
an, pedig szükség lesz r á juk — 
elsősorban a környezetvédelmet 
szolgáló vizsgálatokban számí-
tunk a jogi kar és a SZOTE hall-
gatóinak segítségére. 

\ 

Az Idei első megbeszélésen a 
meghívottaknak 70 százaléka je-
lent meg. A többség tehát most 
is vállalta a munkát . Hogy hol 
maradt a további 30 százalék? 
Mint később megtudtam, a böl-
csészkarról jelentkezők meg sem 
kapták az értesítést, s azóta sem 
szóltak nekik. A meghívók — 
úgy látszik — valahol elakad-
t a k . . . Nem lehetne mégis meg-
találni egymást?! 

DOBOZI ESZTER 

Balázs Lajos mondja: 
— ÍCsg 1971-ben hatP_7>ztuk eL 

hogy az ifjúságot fokozottabban 
bevonjuk feladataink végrehajtá-
sába. A Csongrád megyei NEB 
felügyelete mellett működő i f jú-
sági szekciót alakítottunk. A ké-
sőbbiekben azonban a KlSZ-ko-
rúak m á r nem az ifjúsági osztály 
keretében, hanem különböző szak-
csoportokban az idősebb népi el-
lenőrökkel közösen végezték és 
végzik munkájukat . 

— Milyen gondolatokkal indí-
tották meg a hatékonyabb szer-
vezést? 

— Azt tapasztaltuk, hogy a 
kritikai szellemű fiatalok ¿ól se» 
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